prætermisis, quæcunque minutatim anno proxime

II. Primo naque param in medium rursus addux. ea Palamæ dogmata, quæ tunc ad ejus defensionem Cabasilas protulerat, ut sagittariorum more ac scopum tuto collimaremus. Sic autem habent citre ullam immutationem Palamæ verba et sententiae. Explicans prophetæ et distinguens, quid sit hic Spiritus Dei: Spiritus, inquit, sapientia et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientia et pietatis, spiritus timoris Dei¹: adeo ut hæc omnia sint Dei Spiritus. Videas autem quomodo etiam Gregorius, qui magnum sibi ob theologiam nomen fecit, declarat hos septem spiritus ipsummet sanctum esse Spiritum, ut sermo in

¹ Isa. xi, 1.

Variorum notæ.

(7) *Gregoras Acta synodi Palamiticæ et suam hanc cum Cabasilâ disputationem descripsit anno Christi 1352, mensibus Julio et Augusto. Libros Antirrheticos, priores quidem, considerat antequam Cantacenzus occupato Byzantio rerum potiretur, hoc est, ante ann. 1347; posteriores vero non edidit, nisi anno d. m. 1353, ut in ejus Vita dictum est. Itaque hoc loco τὸ πρότερον ἔτος, quo significat editos a se libros Antirrheticos, non potest esse annus proxiime elapsus: nisi Antirrheticos*

priores semel quidem ante ann. 1347, iterum autem ann. 1351 editos ponamus: id quod minus verum puto. Malim igitur τὸ πρότερον ἔτος interpretari primo vel priore anno, ut intelligatur annus primus susceptus adversus Palamam disputationis, non autem novissimus, seu proxime elapsus. Sic idem Gregoras, *Hist.*, lib. xxi, pag. 625 E, προτεραῖαν vocat cum diem, qui primus fuit, non quicquid proxime precessit. Vide notas ad eam paginam, ubi et simile aliud exemplum assertur. Bolyai.

sanctam **1113** Pentecosten nobis innuit his verbis : Sanctus hic Spiritus prædicatus quidem fuit, etc. » Et paulo post : « Et certe unam e sancti Spiritus operationibus, in Evangelio quidem secundum Lucam. Dei digitum vocat Dominus; in Evangelio autem secundum Matthæum Dei Spiritum appellat. Porro quo in spiritu Dominus dixit a se dæmonia ejici, nisi in sancto Spiritu? Ergo e gratiis gratuitis, quas Deus diversimode distribuit, una est Spiritus sanctus. Quod si de una dicitur, de ceteris quoque dici poterit. » Et iterum : « Hæc, inquit, sufficiunt ut persuadeatur, neque creatam esse Spiritus sancti gratiam, et operationem, quæ accipitur et datur iis quos ea donare Deus voluerit (hic enī est Spiritus sanctus), neque etiam esse Spiritus sancti substantiam. Nemini quippe Deus suam largitur substantiam. » Et post pauca : « Ergo qui divinæ nature fulgorem, cujus participes sunt angeli Deo ministrantes, et per quem justi fulgebunt sicut sol, neque divinam neque angelicam esse substantiam asserit, is Deum inter et angeios quoddam lumen, quod neque Deus sit neque angelus, nequaquam statuit. Sed magnus Dionysius æternas participationes, principia, et universorum tum rationes tum prædefinitiones, quas in Deo sunt, quasque angeli pariter ac homines participant, divinam aut angelicam esse substantiam pernegas. Cum vero fulgorem, de quo loquimur, plurali numero fulgores effera, ostendit eos divinam non esse substantiam. Hæc enim **1114** nunquam plurali numero effertur. Sed quia eosdem divinos fulgores principii ac finis expertes appellat, increatos esse demonstravit. » Et iterum : « Quid igitur? times ne compōsitiō in Deo admittatur, si divinæ operations increatae sint et dicantur? Multo magis time, ne Deum in cœtūrūm numero reponas, dum naturales ejus operations creatas esse arbitraris. Quid igitur? nonne supremæ Trinitatis supposita multa sunt et increata? Quomodo ergo non sunt multi dii, vel quomodo propterea Deus unus compositus non est? Numquid ea etiam supposita unum et idem esse cum Dei substantia et ab ea plane indistinctam quid, ut et operationem, asseres? » Et iterum : « Nulla unquam nobis persuadet oratio, ut divini Spiritus operations, quas propheta septem sunūmatum appellavit, inter cœtūrūs res collocemus. Porro divinarum et naturalium Dei operationum una est ipsum judicium, sicut ait Abraham : « Qui judicas omnem terram, non facies judicium? » Num igitur Dei judicium e rerum crea-